
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.259 51Segunda-feira, 22 DE JUNHO DE 2020

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/398386, de 10/06/2020 
– COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Saulo Aires Muinhos, Matrícula nº. 57204520/1; Cargo/Função: As-
sistente Administrativo.
OBJETIVO: Fazer levantamento fotográfi co do imóvel solicitado pela 
ADEPARÁ, localizado no município de Quatipuru, como também, pesqui-
sar o mercado imobiliário, conforme o processo nº 2020/63790; Ofi cio: 
196/2020.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº. 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo com o servidor acima, desta SEDOP.
DESTINO: Quatipuru/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 22 a 23/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 554802
PORTARIA Nº. 403/2020, DE 19 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/ 373241, de 02/06/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Visita Técnica nos Municípios que fazem parte do Programa 
Asfalto por todo o Pará nos Municípios de Mãe do Rio, Bujaru, Concórdia 
do Pará, Nova Esperança do Piriá, Tomé Açu, Ipixuna, Moju, Igarapé Miri 
e Abaetetuba/PA.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº. 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo com o técnico desta SEDOP.
DESTINO: Mãe do Rio, Bujaru, Concórdia do Pará, Nova Esperança do Piriá, 
Tomé Açu, Ipixuna, Moju, Igarapé Miri e Abaetetuba/PA
DIÁRIAS: 5,5 (Cinco e meia)
PERIODO: 22 a 27/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 555014

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

AVISO DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO NA TOMADA DE 
PREÇOS CP 003/2020–CPL/SEDOP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2015/173946
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RECUPERA-
ÇÃO DE REDE DE ÁGUA DANIFICADA NA AV. INDEPENDÊNCIA DO SETOR 
PAAR, NO MUNICÍPIO E ANANINDEUA/PA.
Conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos. O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Ur-
bano e Obras Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR ao relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre 
o Julgamento de Habilitação relativo a TOMADA DE PREÇOS nº 003/2019, 
julgando improcedente o recurso e mantendo a decisão da Comissão, con-
vocando as empresas habilitadas para a abertura das propostas comerciais 
no dia 25/06/2020 as 10:00h.
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Ofi ciais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
Belém-PA, 19 de junho de 2020.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 554957

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 62/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 06 (seis) meses, 
a contar de 27.06.2020, encerrando em 26.12.2020.
Data da Assinatura: 19/06/2020.

Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Vólus Tecnologia e Gestão De Benefícios Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 554774

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/06/2020
Vigência: 22/06/2020 a 30/09/2020
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 008
Exercício: 2019
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, kM 8,5, CEP. 
66823-010 - Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 554854

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 131/2020/GEPS/SETUR DE 17 DE JUNHO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2019/275204; CONSIDERAN-
DO o Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD de 
01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na administração 
pública; RESOLVE: I – DESIGNAR a servidora LUANA DA COSTA DOS SAN-
TOS, mat: 5946112/1, CPF: 014.339.952-71, ocupante do cargo de Geren-
te de Serviços Gerais, como fi scal do contrato. O servidor NELIO EDWAR 
DOS SANTOS COSTA, mat: 55586309/1, CPF: 410.029.202-30, ocupante 
do cargo de Assist. de Gestão em Turismo, como suplente, nos TERMOS 
DO CONTRATO Nº 02/2019, celebrado entre o Estado do Pará, através da 
Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e a empresa PARAFRIOS REFRI-
GERAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, que tem como objeto a contra-
tação de empresa especializada em prestação de serviços de manutenção 
de ar-condicionado, a contar de 15/06/2020. II – REVOGAR a Portaria 
003/2020, publicada no DOE 34.088 de 13/01/2020. ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 554939
PORTARIA Nº 128/2020/GEPS/SETUR DE 15 DE JUNHO 2020
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2019/325478; CONSIDERAN-
DO o Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD de 
01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na administração 
pública; RESOLVE: I – DESIGNAR os servidores PAULO AUGUSTO TELLES 
LINS, mat. 5533198/2, CPF: 379.080.572-68, ocupante do cargo de Téc. 
em Gestão de Obras Públicas na Secretaria de Estado de Turismo e MAR-
CUS ALENCAR VELOSO, CPF: 155.056.422-68, ocupante do cargo de Enge-
nheiro Civil na Prefeitura Municipal de Soure para fi scalizar e acompanhar o 
Contrato Nº 09/2019, celebrado entre o Estado do Pará, através da Secre-
taria de Estado de Turismo – SETUR e a empresa BEL CASA CONSTRUÇÕES 
CIVIL E SERVIÇOS LTDA, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada em implementação de sinalização turística do Município de 
Soure no Marajó, Pará. II – REVOGAR a portaria número 005/2020, publi-
cada no DOE 34.091 de 16/01/2020. III – Os efeitos desta portaria entram 
em vigor na data de sua publicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 554951

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 467/20 - DPG Belém, 17/06/2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro 
de 2006. 
Considerando o Processo nº. 2019/467181 de 26/09/2019.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
DAIANE LIMA DOS SANTOS, matrícula nº 5861144/ 2, referente ao Triênio 
2010/2013, com gozo no período de 13/10/2020 a 11/11/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 555012


